
 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Știinţe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 
Pagina 1 din 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E C I Z I E   
privind stabilirea disciplinelor opţionale care se organizează  
la învăţământul cu frecvenţă în anul universitar 2021-2022 

 
 
În vederea stabilirii disciplinelor opţionale care se organizează la învăţământul cu frecvenţă în anul universitar 
2021-2022, 
 

în conformitate cu art. 213, alin. 9, al Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, și art. 70, alin. 3, respectiv 
art. 74, alin. 1, ale Cartei UBB, 

 
Decanul facultății adoptă prezenta decizie: 

 

Disciplinele opţionale care se organizează în anul universitar 2021-2022 sunt stabilite în baza principiilor și 
regulilor enunţate în continuare: 
 
A. Nivel licență  
 

(1) O disciplină opţională se organizează la un program de studii dacă este îndeplinită cel puţin una din 
următoarele condiţii: 

(a) a optat pentru ea majoritatea relativă a studenţilor programului de studii la nivel de coș de opţionale, iar 
această majoritate relativă este de minimum 10 și este cel puţin egală cu minimum dintre 50% din 
dimensiunea standard a unei grupe (la linia respectivă) și 50% din studenţii respectivului program de studii 
(care vor fi înscriși în anul universitar următor). În vederea aprecierii majorităţii relative, pentru opţionalele 
care nu sunt arondate DLMCA, se face abstracţie - unde există - de disciplinele arondate DLMCA; 

(b) au optat pentru ea la nivelul FSEGA cel puţin 90 de studenţi (linia română), respectiv 50 de studenţi 
(linia maghiară, engleză, germană), iar la nivelul programului de studii au optat pentru ea minimum 
4 studenţi. Limita de 4 studenţi nu se aplică pentru opţionalele care sunt arondate DLMCA; 

(c) au optat pentru ea minimum 4 studenţi ai programului de studii, iar la nivelul FSEGA există respectiva 
disciplină (același cod) în regim obligatoriu sau opţional la un alt program de studii în același tip de 
semestru (par/impar). Limita de 4 studenţi nu se aplică pentru opţionalele care sunt arondate DLMCA. 

 

(2) Dacă după aplicarea punctului 1, la nivelul unui program de studii și coș de discipline nu este identificată nicio 
disciplină opţională (exceptând disciplinele arondate DLMCA) pentru a fi organizată, se va organiza opţionalul pentru 
care a optat majoritatea relativă a studenţilor acelui program de studii la nivelul respectivului coș de opţionale.  
 

(3) Dacă o disciplină opţională se organizează pentru mai multe programe de studii sau dacă respectiva 
disciplină există în regim obligatoriu la un alt program de studiu, cursul aferent acelei disciplinei se va organiza 
în mod cuplat pentru toate programele de studii vizate, cu respectarea unui plafon maxim pentru organizarea 
unei serii de curs (300 studenţi - valoare stabilită prin estimarea dimensiunii maxime a unei serii de curs 
obligatoriu în anii 2 si 3). 

DECAN 
 

Nr. 1114 
Cluj Napoca, la 16 Iunie 2021 

 
 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 



 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Știinţe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 
Pagina 2 din 3 

 
(4) Dimensiunea standard a unei grupe la o disciplină opţională este de 40 de  studenţi (linia română), 25 de 
studenţi (linia maghiară și germană) și 35 de studenţi (linia engleză și franceză). Diferenţierea între linii de 
studiu are la bază cuantumul diferit al alocaţiei bugetare per student echivalent unitar. 
 
(5) Pentru estimarea numărului final de studenţi care se vor înscrie la fiecare disciplină opţională organizată, 
se majorează numărul de opţiuni înregistrate în Aplicația FSEGA SIS cu un procent de suplimentare 
reprezentând raportul dintre: 

(a) opţiunile aferente disciplinelor care nu se organizează și  
(b) opţiunile aferente disciplinelor care se organizează.  

 
(6) Numărul de grupe la o disciplină opţională organizată la un program de studii este cel puţin egal cu valoarea 
rotunjită (rotunjire simplă) a raportului dintre   

(a) numărul de opţiuni înregistrate în Aplicația FSEGA SIS majorat cu procentul de suplimentare și   
(b) dimensiunea standard a unei grupe de opţional. 

 
(7) Alocarea studenţilor care nu au optat în Aplicația FSEGA SIS se realizează la nivelul fiecărui program și an 
de studii, în ordine alfabetică, la disciplinele opţionale care se organizează, până la atingerea numărului 
necesar de studenţi pentru organizarea unui număr întreg de grupe de studiu, având în vedere dimensiunea 
standard a unei grupe de opţional și ţinând cont de procentul de suplimentare (descris la punctul 5). 
 
(8) Alocarea din oficiu se realizează după stabilirea disciplinelor opţionale care se organizează (neafectând 
respectivul proces). Din procesul de alocare sunt excluși studenţii ce urmează a fi exmatriculaţi ca urmare a 
neacumulării numărului minim de credite. 
 
(9) Studenţii alocaţi din oficiu la disciplinele opţionale trebuie să completeze contractele de studii (prin 
intermediul Aplicației Academic Info), înscriindu-se pentru acele discipline opţionale, la care au fost alocaţi 
din oficiu. Nu vor fi preluate de către secretariatul facultăţii contractele de studii ale respectivilor studenţi care 
nu au menţionate disciplinele opţionale alocate din oficiu. 
 
B. Nivel masterat 
 

(10) O disciplină opţională se organizează la un program de studii dacă este îndeplinită cel puţin una din 
următoarele condiţii: 

(a) a optat pentru ea majoritatea relativă a studenţilor programului de studii la nivel de coș de opţionale. 
(În vederea aprecierii majorităţii relative, pentru opţionalele care nu sunt arondate DLMCA, se face 
abstracţie - unde există - de disciplinele arondate DLMCA precum și de disciplinele oferite într-o limbă 
diferită de cea a programului). 

(b) au optat pentru ea minimum 4 studenţi ai programului de studii, iar la nivelul FSEGA există respectiva 
disciplină (același cod) în regim obligatoriu sau opţional la un alt program de studiu. Limita de 4 
studenţi nu se aplică pentru opţionalele care sunt arondate DLMCA.   
 

(11) Dacă o disciplină opţională se organizează pentru mai multe programe de studii sau dacă respectiva 
disciplină există în regim obligatoriu la un alt program de studiu, cursul aferent acelei disciplinei se va organiza 
în mod cuplat pentru toate programele de studii vizate, cu respectarea unui plafon maxim pentru organizarea 
unei serii de curs (150 studenţi). 
 
 
 
 



 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Știinţe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 
Pagina 3 din 3 

 
(12) Alocarea studenţilor care nu au optat în Aplicația FSEGA SIS se realizează la nivelul fiecărui program și 
an de studii, în ordine alfabetică, la disciplinele opţionale care se organizează, până la atingerea numărului 
necesar de studenţi pentru organizarea unui număr întreg de grupe de studiu, având în vedere dimensiunea 
standard a unei grupe de opţional. 
 
(13) Alocarea din oficiu se realizează după stabilirea disciplinelor opţionale care se organizează (neafectând 
respectivul proces). Din procesul de alocare sunt excluși studenţii ce urmează a fi exmatriculaţi ca urmare a 
neacumulării numărului minim de credite. 
 
(14) Studenţii alocaţi din oficiu la disciplinele opţionale trebuie să completeze contractele de studii (prin 
intermediul Aplicației Academic Info), înscriindu-se pentru acele discipline opţionale, la care au fost alocaţi 
din oficiu. Nu vor fi preluate de către secretariatul facultăţii contractele de studii ale respectivilor studenţi care 
nu au menţionate disciplinele opţionale alocate din oficiu. 
 
 
 
Conf.univ.dr. Răzvan V. Mustaţă 
Decan 

 


